En virtud del prolijo desarrollo elaborado por la literatura jurídica en torno a esta valoración o tasación de los bienes inventariables, procederemos a resaltar sus rasgos esenciales:

En concreto, la estimación, al tener por finalidad el impedir que se pudiera sustraer u ocultar bienes de la herencia (129), procedía únicamente cuando el difunto no la había realizado antes de su fallecimiento, o cuando era errónea (130).

La valoración se lleva a cabo por peritos designados judicialmente, o, en su defecto, por las partes, pudiendo el juez, en este último supuesto, designar un tercer perito cuando *aestimatores bonorum communiter a partibus electi discordant* (131).

La tasación, siguiendo "las reglas de su arte", se efectuaba sobre aquellos bienes de los que se tenía constancia y presencia (132), y con arreglo a estos, se verificaba una valoración ajustada y moderada al momento en que se confeccionaba el inventario (133), no

---

(129) CÁNCER, J., *Variarum resolutionum, Pars 3*, cap. 2, núms. 34-35: *Pro quo, nam cum inventarium fiat, ut auferatur via malignandi, et ne aliquid ex haereditate surripi, et occultari valeat... Certe iste effectus haud comparari posset, nisi facta aestimatione rerum haereditariarum, cum alias facile posset haeres, unam loco alterius, subrogare, et sic haereditatem fraudare.*

(130) AYERBE DE AYORA, A., *Tractatus de partitionibus*, Part. 1, cap. 3, núm. 38: *Si testatur legavit, vel iussit in suo testamento, ut aliqua res venderetur in centum ipsi legatario, quae ducenta valeret, quid ponendum sit in inventario ipsares, vel precium iustum, vel id quod dari iussi pro ea.*

(131) AYERBE DE AYORA, A., *Tractatus de partitionibus*, Part. 1, cap. 3, núm. 2.

(132) No obstante, si determinados bienes muebles se hubieran consumido o no estuviesen, BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1*, cap. 29, núm. 71: *quod si bona mobilia haereditaria non extarent, poterit aestimatio fieri habito respectu ad valorem ordinarium similium bonorum, nam si frumentum, aut oleum, vel vinum fuerit, aestimari poterit quaelibet mensura juxta valorem quem habebant similes mensurae tempore haereditatis aditae.*

(133) BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1*, cap. 29, núms. 79-80: *Tenetur haeres etiam se onerare de precio, et valore bonorum mobilium in haereditate recadentium, illis aestimationibus, quibus in inventario descripta fuerunt...; Sed si non fuerint mobilia aestimata tempore confecti inventarii, non videtur legitime aestimare posse, prout apud nos solet fieri, tempore reddendi rationem, quia mobilia etiam si extant, et oculis Auriscursoris, aut aestimatoris patefiant, poterunt aestimari juxta*